
Komentář: Josef Zíka je můj děda. Jeho život je zajímavý ve všech směrech. Nepřijít na 1. Máj a jít na
ryby? To tehdy nešlo, u komunistů by byl problém. Ale dědovi to nevadilo.

Tehdy se hodně sportovalo, jak to měl děda a co dělal?

0:07:46 – 0:07:53 ,,Nejvíc jsem se věnoval hokeji. Asi od svých 6 do 16 let”

Pionýr byl povinný…jenže děda to vzal po svém.

0:17:20 – 0:17:24 ,,Chodil a nechodil, to je těžko říct.” 0:17:32 – 0:17:43 ,,Já jsem tenkrát hrál
ten hokej, takže když byl pionýrská schůzka, tak jsem měl trénink. Takže já jsem tam
prakticky nebyl.”

Děda má o politice jasno, to potvrdí u roku 1968 a normalizace.

0:10:25 – 0:10:35 ,,Já rok 68 považuju do dneška, že kdyby vyšel rok 68, tak to bylo nejlepší,
co mohlo být.” 0:10:50 – 0:10:56 ,,Kdyby sem nepřišly ty ruský vojska, tak by to tady možná
bylo dobrý.” 0:24:18 – 0:24:36,, A pak přišlo BUM! Já tě řeknu třeba jednoduchej příklad z tý
vojny, jo. Já jsem narukoval do VImperka, poslali nás tady na 2 měsíce do Krumlova do kurzu
na ty OT jako šoféry, vrátili jsme se , a tam nebyl kámen na kameni, všechno vyměněný.”
0:24:00 – 0:24:01 ,,Tak to bych řekl, že byla nejhorší doba.”

Cestování do zahraničí nebyla samozřejmost, muselo se žádat o příslib.

0:25:28 – 0:25:34 ,,10x mi neodpověděli a po 11. mi odpověděli, že není záhodno, aby já
jsem vycestoval do zahraničí.”

Děda byl a je svéráz, ničeho se nebál a to potvrdí to, co si myslel o KSČ.

0:12:20 – 0:12:23 = KSČ ,,To byla šaškárna, jo.” 0:27:00 – 0:27:10 ,,Kdybys vstoupil do strany,
my ti pak dáme doporučení na školu a mohl by sis tu školu udělat, to už bys jí udělal, o to už
by ses nemusel bát.” 0:27:18 – 0:27:23 ,,Jsem mu řekl, víte co, polibte mi, já se bez tý strany
uživím, ale vy ne.” 0:27:27 – 0:27:28 ,,Já byl taky dost rapl”

Některé věci se nedaly koupit v obchodě, například auto anebo kolo Favorit.

0:30:34 – 0:30:51 ,,To nešlo jí koupit. Přijít do obchodu a říct, chci Škodu 100. To si musela
sehnat známý a ty ti to sehnali . Já jsem se pak dostal až do Tábora, zase přes X známých a
tam jsem si pro ni dojel.” ,,Tady měli všichni kolo Favorit, já ho měl ještě nedávno, vynikající
kolo, to když bude někdo nadávat, že tenkrát bylo všelijaký, nesouhlasím, vynikající kola. V
obchodech jsi to kolo neviděla.”

Co by děda chtěl vzkázat naší a budoucí generaci?

0:37:00 – 0:37:03 ,,Aby se učili, ale všechno.” 0:37:40 – 0:37:45 ,,A nějak aby to neflinkali
jenom, se nesnažili projít, vézt se, protože to je to nejhorší co může být.”


